
（案） 

令和6年12月11日 

高等専門学校剣道競技同窓生の皆様 

各高等専門学校剣道部の皆様 

全国高等専門学校体育大会剣道競技専門部 

剣道競技同窓生（OB/OG）大会について（1stアナウンス） 

時下、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、全国高等専門学校体育大会（以下、全国大会）は、重ねること 60回となりました。特に、同窓生の皆様

は、全国大会出場を目標に、友人と共に汗を流し稽古に励げまれたことは、学生時代の良き思い出であるととも

に、社会人になられた今日でも貴重な経験になっていることと存じます。現在、学校における課外活動は転換期

を迎え、その在り方が検討され、変化してきていますが、高等専門学校における課外活動は、技術者教育にとっ

て代わることのできない重要な教育活動と考えています。そして、教育活動の目標としての全国大会は今後も継

続されることが望まれます。 

つきましては、60 回記念大会を機に、同窓生にも全国大会に参加（参画），在校生と交流して頂き、今後の全

国大会の充実、発展を図るために、下記のように同窓生大会を開催致します。公私ともご多用中とは存じますが、

奮って参加頂きますようお願い申し上げます。 

記 

１． 目 的：高等専門学校剣道競技同窓生の親睦ならびに在校生との交流を通して、高等専門学校剣道競技の充

実、発展を図る。 

２． 日 時：令和7年8月30日（土）全国大会剣道競技個人の部競技終了後（予定 15時頃から17時頃まで） 

３． 場 所：大牟田市総合体育館（おおむたアリーナ）（予定）  

住所：福岡県大牟田市宝坂町二丁目 92番地 

４． チーム：各校同窓生、各地区同窓生および企業単位同窓生のチームによる5人制の試合、または稽古会。 

5 人のメンバーは、先鋒：男子 30歳未満（または在校生）、次鋒：女子（または在校生）、中堅：30歳以上

50歳未満、副将：40歳以上60歳未満、 大将：50歳以上を基本とする。基本のチーム編成ができない場合

は、事務局にご相談下さい。 

なお、大会の安全上、出場者は日頃から稽古をしている方とします。参加チームが多い場合は、参加をお

断りする場合があります。また、参加者が少ない場合は、稽古会となる場合もあります。 

５． 試合方法：参加チームによる試合（3分3本勝負（延長なし）） 

（組み合わせ，試合方法は大会事務局で決定させて頂きます） 

６． 参加料：１チーム 15,000円（@3,000円×5人、障害保険料を含む，） 

７． 申込み：別紙申込書により、下記事務局まで電子メールで申込をして下さい。また、参加料は、事前に指定

の銀行口座に振り込みをお願いします。 

８． その他：大会の詳細は、参加チームにご連絡させて頂きます。 

９． 事務局：〒471-8525 愛知県豊田市栄生町 2-1 豊田工業高等専門学校 兼重明宏 

      E-mail:kaneshige.akihiro@toyota.kosen-ac.jp 電話：0565-36-5833 

 

 

 


